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SPRAWOZDANIE  OPISOWE  

z działalności Biblioteki Publicznej Gminy 

Nowe Miasto nad Wartą za 2014 rok 

 

 
Biblioteka Publiczna Gminy Nowe Miasto nad Wartą służy wszystkim mieszkańcom 

Gminy Nowe Miasto nad Wartą. W strukturze biblioteki są dwie filie biblioteczne w Boguszynie 

i w Chociczy, Oddział dla Dzieci, Wypożyczalnia dla Dorosłych i Czytelnia.  

Wzrost czytelnictwa jest głównym celem, do którego zmierzają działania bibliotekarzy. 

Drugim ważnym celem biblioteki i filii jest integracja społeczności lokalnej poprzez różnorodne 

działania kulturalno-oświatowe. 

 

Kadra 

W 2014 roku Biblioteka zatrudniała 5 osób na stanowiskach bibliotekarskich oraz 

księgową na 0,35 etatu. W pełnym wymiarze godzin zatrudnionych jest pięć bibliotekarek w tym 

cztery posiadają wykształcenie bibliotekarskie wyższe magisterskie,  jedna osoba średnie 

bibliotekarskie. W 2014 roku Biblioteka posiadała 5,35 etatu. Na fundusz płac i jego pochodne 

wydano 225 451,91 zł. W 2014 roku wypłacono dwie nagrody jubileuszowe (40 i 35 lat pracy).  

Kadra bibliotekarska dokształca się  i podnosi swoje kwalifikacje uczestnicząc w różnego 

rodzaju szkoleniach, organizowanych przez bibliotekę wojewódzką lub przez Program Rozwoju 

Bibliotek. 

 

Placówki i wyposażenie 

W 2014 r. sieć placówek Biblioteki Publicznej Gminy tworzyły: BPG w Nowym Mieście 

nad Wartą z Wypożyczalnią dla Dorosłych, Oddziałem dla Dzieci oraz Czytelnią, filie  

w Boguszynie i Chociczy. W 2014 roku filie czynne były pięć razy w tygodniu po sześć godzin, 

natomiast biblioteka w Nowym Mieście czynna była 42 godziny tygodniowo, w tym cztery dni 

do godziny 18, oraz  w soboty od godz. 9:00 do 13:00. 

Obecnie wszystkie placówki łącznie z siedzibą biblioteki prowadzą wypożyczanie książek  

w systemie komputerowym SOWA.  

Biblioteka w Nowym Mieście nad Wartą posiada cztery komputery przeznaczone dla 

czytelników z bezpłatnym dostępem do Internetu oraz laptop z którego mogą korzystać także 

czytelnicy. Filie udostępniają czytelnikom po dwa komputery z bezpłatnym dostępem do 

Internetu. We wszystkich placówkach skorzystać można z drukarki, kserokopiarki i  skanera. W 

bibliotece w Nowym Mieście skorzystać można z bindownicy i laminarki. 

W 2014 roku zakupiono komputer,  drukarkę i niszczarkę dokumentów do filii w Boguszynie, 

natomiast filia w Chociczy otrzymała laptop. W bibliotece w Nowym Mieście konieczny był 

zakup nowego komputera i zasilacza. Na komputery i sprzęt elektroniczny wydano 12 913,40 zł.  



Łącznie biblioteka posiada 17 komputerów w tym 3 laptopy; dziewięć komputerów dostępnych 

jest dla czytelników.   

 

Zbiory 

           W 2014 r. w bibliotece przybyło ogółem 2008 tomów książek, z czego zakupiono 1758 

egzemplarzy. Średnia cena książki  wyniosła 20,43 zł, zaś wskaźnik zakupu książek wynosi 19,4 

woluminy na 100 mieszkańców, natomiast zbiorów specjalnych 1 egz. na 100 mieszkańców. W 

sierpniu w ramach programu „Promocja Czytelnictwa – Priorytet 1” biblioteka otrzymała dotację 

w kwocie 8 550,00zł i w ramach programu „Promocja Czytelnictwa – Priorytet 2” – kwotę 

3300,00 zł na zakup książek. Z obu dotacji zakupiono  583 egz. książek i 12 egz. książki 

mówionej na płytach CD. Zakup księgozbioru na tym poziomie gwarantował zaopatrzenie 

biblioteki w nowości w stopniu wystarczająco zabezpieczającym potrzeby czytelników. Pod 

koniec 2014 r. księgozbiór biblioteki ogółem liczył 52 257 tomów  książek, w tym 202 egz. 

czasopism oprawnych. W filii w Boguszynie znajduje się 10 427 wol., w Chociczy 10 825 wol. 

w Nowym Mieście – 31 005 wol. książek oraz 202 egz. czasopism oprawnych. Na zakup 

księgozbioru i innych materiałów dydaktycznych łącznie z dotacją wydano 37 890,37 zł. 

  W minionym roku   prenumerowano łącznie 62 tytuły czasopism. Nieodpłatnie  

placówka otrzymywała trzy tytuły czasopism lokalnych. Na zakup czasopism przeznaczono 

kwotę 6353,34 zł 

 W 2014 roku ubytkowano 4 868 egz. książek, które częściowo sprzedano za symboliczną 

1,00 zł, a pozostałe oddano na makulaturę. 

 W swoich zbiorach biblioteka posiada także zbiory specjalne tj. kasety magnetofonowe, 

kasety video, płyty CD i DVD, mapy, fotografie  i multimedia. Zbiory te gromadzone są  

w nowomiejskiej bibliotece i w filiach. Łącznie Biblioteka posiada 1146 jednostek 

inwentarzowych zbiorów specjalnych. 

Na bieżąco opracowano i włączono do bazy danych biblioteki  zakupione i uzyskane  

w inny sposób książki. Systematycznie uzupełniana jest Bibliografia Regionalna Gminy Nowe 

Miasto nad Wartą oraz kartoteki zagadnieniowe. Biblioteka gromadzi również Dokumenty Życia 

Społecznego (plakaty, ulotki, zaproszenia, foldery i inne).  

Księgozbiór oraz wyposażenie bibliotek są ubezpieczone. W 2014 roku kwota na ubezpieczenia 

wyniosła 6717,00 zł.  

  

Czytelnictwo 

W 2014 roku biblioteka zarejestrowała (łącznie z filiami) 1974 czytelników, co stanowi 

21,79 czytelników na 100 mieszkańców gminy. W stosunku do 2013 roku wskaźnik czytelników 

wzrósł o 1,00%. 

Największą grupę czytelników stanowią dzieci i młodzież do lat 15 (44,6 % ogółu 

czytelników), drugą grupą są czytelnicy między 25 a 45 rokiem życia (21,9%), później młodzież 

pomiędzy 16 a 24 rokiem życia (11,1 %), czytelnicy po 45 roku życia stanowią 13,5% ogółu 

czytelników.  

          Wypożyczono 48 364 woluminów, z czego 47 521 woluminów udostępniono na zewnątrz, 

natomiast 843  woluminy  udostępniono na miejscu w czytelni lub kącikach czytelniczych  

w filiach. Wskaźnik wypożyczeń na 100 mieszkańców w nowomiejskiej bibliotece w 2014 roku 

wyniósł 532,58. W stosunku do 2013 roku wskaźnik wzrósł o 14,71%. W czytelniach i kącikach 

czytelniczych odnotowano 3162 wypożyczenia czasopism, z czego -  na zewnątrz udostępniono 

1699 egzemplarzy oraz 1463 egzemplarzy - na miejscu. Zanotowano też 277 wypożyczeń 

zbiorów specjalnych (głównie płyty CD, kasety video, magnetofonowe).  

Biblioteka prowadzi także wypożyczenia międzybiblioteczne, sprowadzając dla czytelników 

książki z innych bibliotek. W 2014 roku wypożyczono z innych bibliotek  4 książki oraz 

wysłano do innych bibliotek 3 egz.  

Najaktywniejszą grupą czytelników stanowią dzieci do lat 15 – 54% wypożyczeń, 

później to grupa powyżej 45 roku życia – 17,9%, trzecią grupą stanowią czytelnicy pomiędzy 



25-45 rokiem - 16,1% wypożyczeń, najmniej aktywna grupa to młodzież pomiędzy 16 a 24 

rokiem życia. Grupa ta wypożyczyła 5682 egz. książek co stanowi tylko 11,9%  ogółu 

wypożyczeń.  

W ciągu minionego roku w placówkach bibliotecznych na terenie Gminy odnotowano 

łącznie z filiami 34 463 odwiedzin. Z łącza internetowego i z komputerów w bibliotece 

skorzystało łącznie 1638 użytkowników.  

 

Działalność informacyjna biblioteki w dużym stopniu skupiona jest w czytelni, na filiach 

wydzielone są kąciki czytelnicze. Do dyspozycji czytelników jest bogaty warsztat informacyjny 

w postaci zgromadzonego księgozbioru podręcznego w skład którego wchodzą encyklopedie, 

słowniki i informatory. Biblioteka w Nowym Mieście gromadzi również czasopisma regionalne 

na bazie których sporządzana jest bibliografia regionalna Gminy. Prowadzona jest kartoteka 

wycinków prasowych oraz gromadzone są dokumenty życia społecznego ( foldery, broszury, 

zaproszenia, plakaty i inne).  

Z czytelni i kącików czytelniczych skorzystało 2246 czytelników, którym udzielono 1292 

informacje oraz udostępniono 2313 książek, czasopism i zbiorów specjalnych.  

Biblioteka  samodzielnie opracowuje informatory o bibliotece oraz informatory dotyczące 

wystaw lub spotkań autorskich. Raz w miesiącu  bibliotekarze przygotowują zestaw ciekawych 

nowości wydawniczych dostępny w naszej bibliotece. 

 

Edukacja w bibliotekach 

  Biblioteki dla swoich użytkowników prowadzą różnego rodzaju szkolenia, warsztaty  

i zajęcia edukacyjne. Jedną z form edukacji są lekcje biblioteczne i wycieczki, które mają na celu 

przybliżyć czytelnikom zasady korzystania z bibliotek, poznać księgozbiór. Są także lekcje 

tematyczne np. związane z tematyką bezpiecznego korzystania z Internetu, korzystania z e-

booków, czy dotyczące pracy i zasad obowiązujących w bibliotece. Z tej formy edukacji 

skorzystało 625 uczniów.  

Edukacja w bibliotece to także kursy komputerowe organizowane szczególnie dla 

dorosłych. Bibliotekarze służą pomocą czytelnikom przy korzystaniu z komputerów zawsze, gdy 

zaistnieje taka potrzeba. W Nowym Mieście odbyło się szkolenie dotyczące zasad korzystania  

z Internetu. W filii w Chociczy przeprowadzono podstawowy i zaawansowany kurs 

komputerowy dla seniorów. Odbyło się siedem spotkań w których udział wzięło 20 osób. Dla 

dzieci zorganizowano spotkania z grą edukacyjną, podczas których można było m.in. poznać 

zasady ruchu drogowego. Odbyło się 5 takich spotkań z których skorzystało ok. 40 dzieci. 

Do zadań edukacyjnych można zaliczyć również różnego rodzaju warsztaty 

rękodzielnicze, podczas których najczęściej Panie uczą się nowych technik rękodzielniczych. 

Warsztaty prowadzone są we wszystkich placówkach.  

W 2014 roku przeprowadzono ogółem 98 warsztatów dla dorosłych – w tym 74 spotkania  

w filiach. Były to warsztaty florystyczne, kulinarne, papierowa wiklina, warsztaty guillingu oraz 

fotograficzne. Dla dzieci zorganizowano dwa warsztaty kulinarne z których skorzystało 44 

dzieci.  

W ramach współpracy Biblioteki ze Środowiskowym Domem Samopomocy w Chromcu 

Biblioteka przeprowadziła trzy warsztaty papierowej wikliny. Warsztaty prowadziły panie ( dwie 

uczęszczające na spotkania przy robótkach w Nowym Mieście i jedna bibliotekarka).   

 Rok 2014 przez Sejm RP ogłoszony został rokiem Oskara  Kolberga. Z tej okazji filie  

w Boguszynie i w Chociczy zorganizowały wakacyjne zajęcia dla dzieci pod tytułem  

PRZYGODA Z FOLKLOREM. Podczas zajęć dzieci zapoznały się z folklorem wielkopolskim- 

tańcami, strojami, instrumentami charakterystycznymi dla naszego regionu oraz gwarą 



wielkopolską. Uczestnicy zajęć poznali także dwa tańce ludowe Kłaniany (Dupnik) oraz Polka 

Węgierka. 

 

Promocja czytelnictwa 

 Zadaniem każdej biblioteki jest promowanie czytelnictwa w środowisku lokalnym. 

Biblioteki podejmują różnorodne zadania takie jak : spotkania z autorami, głośne czytanie, 

dyskusje, przeglądy książek, spotkania z elementami biblioterapii, konkursy literackie i konkursy 

wiedzy. Działania te podejmowane są z różnymi grupami wiekowymi.  

Oddział dla Dzieci prowadzi różnorodne zajęcia literackie promujące książki. Do zajęć 

tych należą spotkania przyprowadzone z dziećmi uczestniczącymi na zajęcia popołudniowe  

z cyklu „Uczę się bawiąc”, przedszkolakami i uczniami kl. I - III ZS w Klęce, stokrotkowymi 

przedszkolakami z Nowego Miasta nad Wartą i małymi mieszkańcami Chwalęcina. W 2014 

roku przyprowadzono 60 zajęć, w których uczestniczyło 1226 dzieci. Spotkania mają charakter 

poznawczo-edukacyjno-plastyczny. Korzystając z naszych zbiorów książkowych  

i multimedialnych staramy się przekazać im podstawowe wiadomości z różnych dziedzin wiedzy 

i zachęcić do samodzielnego korzystania z książek. 

W bibliotekach prowadzone są także zajęcia biblioterapii lub z elementami biblioterapii. 

W 2014 roku w Oddziale dla Dzieci przeprowadzono 50 spotkań biblioterapeutycznych,  

w których wzięło 492 uczestników, w filiach -12 spotkań z których skorzystało 113 uczestników. 

Wszystkie placówki prowadzą comiesięczne konkursy  promujące nowości z literatury 

popularnonaukowej dla dzieci oraz z literatury pięknej. Zorganizowano także międzyszkolny 

konkurs ortograficzny dla szkół podstawowych i gimnazjów z naszej gminy – „Ortograficzny 

Kaktus”, konkurs „Kolorowy świat Muminków” dla klas III SP.  

Prowadzone są w bibliotece warsztaty literackie oparte na dostępnej w bibliotece 

literaturze np.: „Dane są nam dary” – warsztaty literacko-plastyczne, których celem było 

poznanie życia i twórczości ks. Jana Twardowskiego.  

Najliczniej prowadzonymi formami pracy w filii w Boguszynie są spotkania 

czytelniczo-plastyczne kierowane do dzieci przedszkolnych. Spotkania odbywały się co dwa 

tygodnie z każdą z grup (przedszkolaki i starszaki) podczas których czytane są bajki, a następnie 

wykonywane prace plastyczne związane z tematem zajęć  

 Biblioteka organizuje spotkania z autorami książek i prelekcje. Biblioteka gościła : 

Joannę Krzyżanek ( 2 spotkania - warsztaty), Romana Pankiewicza, Joannę Opiat-Bojarską, 

Leszka Szczasnego - spotkanie w Chociczy, Andrzeja Gogulskiego, Zbigniewa Kołbę, Leonarda 

Szymańskiego. 

Oddział dla Dzieci w maju zaprosił Pana Piotra Witonia – aktora – animatora kultury, na 

spotkanie do przedszkola w  Klęce, filii  Boguszynie i w Chociczy.  Aktor wcielał się w postacie 

z książek dla najmłodszych i wspólnie z dziećmi uczestniczył w zabawach  

i konkursach.  

 Biblioteka promuje także czytelnictwo w ramach programu „Cała Polska czyta 

dzieciom”. Przeprowadzane są też przeglądy nowości literackich dla dzieci i dla dorosłych, oraz 

wystawy tematyczne książek wartych przeczytania.   

Na początku czerwca do Nowego Miasta zawitał baśniowy Książkobus Wydawnictwa 

Media Rodzina. Z zaproszenia skorzystały trzy klasy młodsze z Zespołu Szkół w Klęce. Grupy, 

które czekały na wejście do baśniowego pojazdu mogły zakupić książki na kiermaszu 

zaproszonego wydawnictwa.   

  



Na promocję czytelnictwa: spotkania, nagrody w konkursach i zajęcia czytelnicze 

biblioteka wydała 9044,29 zł. 

 

Działania kulturalne na rzecz środowiska lokalnego 

 Biblioteka i jej filie starają się wyjść naprzeciw propozycjom i oczekiwaniom 

społeczności lokalnej i w 2014 r. zorganizowała wyjazd do Teatru Muzycznego w Poznaniu na 

„Operetkową Listę Przebojów” oraz dwa wyjazdy do Szreniawy do Muzeum Rolnictwa na „XIII 

Jarmark Wielkanocny” i „Kiermasz Bożonarodzeniowy”. Dla wszystkich użytkowników 

biblioteka zorganizowała jak co roku rajd rowerowy „Odjazdowy Bibliotekarz”.  W tym roku 

uczestnicy rajdu poznali historię kościółka drewnianego we Lgowie. W czerwcu zorganizowany 

został rajd rowerowy do Dębna i Czeszewa  z cyklu „Poznajemy nasz region”. W Czeszewie w 

Centrum Edukacji Pan Hubert Przybylski przybliżył uczestnikom walory  przyrodnicze Parku 

Żerkowsko- Czeszewskiego. W lipcu we współpracy z Ochotniczą Strażą Pożarną w Klęce 

zorganizowany został rajd rowerowy „Śladami gen. Stanisława Taczaka”. Zwiedziliśmy izbę 

pamięci generała w Mieszkowie, pomnik oraz cmentarz. Przewodnikiem był Pan Wojciech 

Koterba, miłośnik i pasjonat historii. 

Biblioteka włączyła się w przygotowanie spotkania przedświątecznego dla mieszkańców, 

przygotowując krótką inscenizacje bożonarodzeniową.  

Dla najmłodszych podczas ferii odbył się spektakl teatralny pt. „Urodziny Pana Kleksa”.  

W świetlicach w Chwalęcinie i w Kruczynie organizowane są zajęcia z dziećmi w ramach akcji 

„Objazdowy Bibliotekarz”. Biblioteka jest też organizatorem  kiermaszu książek. 

  

Projekty 

 W 2014 roku biblioteka realizuje dwa  projekty  dofinansowane z zewnątrz. Jeden projekt 

dofinansowany został przez Unię Europejską w ramach EFRROW  i  dotyczy wydania książki 

„Wczoraj i dziś – Gmina Nowe Miasto nad Wartą w fotografii” oraz przeprowadzenia 

warsztatów fotograficznych dla dorosłych. Warsztaty odbyły się w maju i czerwcu, natomiast 

książka wydana została w październiku. Na ten cel biblioteka pozyskała 13 434,80 zł.  

 Drugi projekt dotyczy zakupu książek – lektur dla szkół. Na ten projekt biblioteka 

pozyska z Ministerstwa Kultury i Dziedzictwa Narodowego kwotę 3300,00 zł. 

 Projekt „Link do przyszłości” był świetną okazją do zapoznania często zagubionej 

młodzieży gimnazjalnej z nieszablonowymi możliwościami rozwoju zawodowego.  Niewiele 

starszy od nich profesjonalista zajmujący się promowaniem nowych technologii w regionie 

okazał się świetnym rozmówcą, młodzież dość szybko „otwarła” się i zadawała dociekliwe 

pytania. Spotkanie odbyło się  w Chociczy i uczestniczyło w nim 50 uczniów. Spotkanie 

refundowane było przez Fundację Rozwoju Społeczeństw Informatycznych. Po stronie biblioteki 

było tylko przygotowanie techniczne spotkania i pozyskanie uczestników. 

 Biblioteka pozyskała także środki na łącze internetowe i na przeprowadzenie warsztatów 

komputerowych z Fundacji „Orange dla Bibliotek”. Wartość dofinansowania na 2014 rok 

wynosi 4874,79 zł .  

 

Partnerzy  

Naszą działalnością kulturalną interesują się sołectwa Gminy Nowe Miasto nad Wartą.  

Dwa razy w miesiącu dzieci, które uczęszczają na zajęcia opiekuńczo-wychowawcze w świetlicy 

wiejskiej w Kruczynie mogą korzystać z akcji Objazdowy bibliotekarz, która umożliwia 

dzieciom wypożyczanie książek z Oddziału dla Dzieci do domu. Dzieci chętnie wybierają 

książki, a bibliotekarz dowozi je zgodnie z ich zamówieniem. Działanie to ma na celu stworzenie 

dzieciom stałego kontaktu z książką od najmłodszych lat, naukę systematyczności i miłości do 



książek. Akcja ta towarzyszy również zajęciom czytelniczym przeprowadzanym w Chwalęcinie, 

dla dzieci,  które gromadzą się przy świetlicy wiejskiej. Do czerwca 2014 roku mieliśmy 20 

wyjazdów Objazdowego bibliotekarza, z której skorzystało 191 czytelników.  

Biblioteka współpracuje aktywie ze Środowiskowym Domem Samopomocy w Chromcu, 

OSP w Wolicy Koziej i OSP w Klęce oraz z sołectwami w Kruczynie, Chwalęcinie, Wolicy 

Koziej  i Nowym Mieście,  Stowarzyszeniem Miłośników Ziemi Nowomiejskiej oraz ze 

szkołami i przedszkolami w Gminie Nowe Miasto nad Wartą.  

Więcej informacji o działalności biblioteki wraz z bogatym materiałem fotograficznym 

uzyskać można na nowej stronie internetowej www.nowemiasto.naszabiblioteka.com 

 

  

Budżet 

 

Przychody Biblioteki Publicznej Gminy Nowe Miasto nad Wartą w 2014 r.: 

 Z zaplanowanych dochodów własnych w kwocie 2000,00 zł zrealizowano 2 937,78 zł., co 

stanowi 146,89% 

 Dotację podmiotową z budżetu Gminy za 2014 r. w wysokości 347 980,00 zł wykorzystano  

w 100,00 % 

 Dotację celową na projekt „Wczoraj i dziś – Gmina Nowe Miasto nad Wartą w fotografii”  

w wysokości 4484,23 zł zrealizowano w całości czyli  100%.  

 Dofinansowanie z UE PROW na wydawnictwo „Wczoraj i dziś – Gmina Nowe Miasto nad 

Wartą w fotografii”  w wysokości 13434,80 zł wykorzystano w 100% . 

 Dotację z Biblioteki Narodowej na dofinansowanie zakupu książek (Priorytet 1 i Priorytet 

2) w wysokości 11850,00 zł wykorzystano w całości tj. 100% . Zakupione książki 

włączono do zbiorów biblioteki w Nowym Mieście nad Wartą i fili w Boguszynie i w 

Chociczy. 

 Dotacja z Akademii Orange dla Bibliotek  w wysokości 4 874,79 zł została wydatkowana  

w całości tj.100% i przeznaczona na łącza internetowe w Bibliotece w Nowym Mieście i w 

filii w Boguszynie i w Chociczy oraz na warsztaty komputerowe organizowane w 

placówkach. 

 Na rachunku bankowym na dzień 31 grudnia 2014 r. pozostało ze środków własnych 

1 303,08 zł  

 

Biblioteka Publiczna Gminy Nowe Miasto nad Wartą nie posiada żadnych zobowiązań.  

 

 

http://www.nowemiasto.naszabiblioteka.com/

